



Bilancio economico 2023

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2022	2023	PASSIVO	2022	2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ 300	€ 1.300	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I - Fondo di dotazione dell'ente	€ -	€ -
I - Immobilizzazioni immateriali			II - Patrimonio vincolato		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -	1) riserve statutarie	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -	2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 29.870	€ 150.000
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -	3) riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -	Totale patrimonio vincolato	€ 29.870	€ 150.000
5) avviamento	€ 21.872	€ 19.299	III - Patrimonio libero	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -	1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ (130.503)	€ (128.648)
7) altre	€ -	€ -	2) altre riserve	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 21.872	€ 19.299	Totale patrimonio libero	€ (130.503)	€ (128.648)
II - Immobilizzazioni materiali			IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€ 1.855	€ 3.280
1) terreni e fabbricati	€ 547.294	€ 533.632	TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ (98.778)	€ 24.632
2) impianti e macchinari	€ -	€ -	B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) attrezzature	€ 7.016	€ 5.638	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 7.002	€ 1.159
4) altri beni	€ 6.154	€ 5.254	2) per imposte, anche differite	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -			
Totale immobilizzazioni materiali	€ 560.463	€ 544.523			
III - Immobilizzazioni finanziarie					
1) partecipazioni in:					

a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ 8.016	€ 8.016
2) crediti	€ -	€ -
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 8.016	€ 8.016
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 590.352	€ 571.839
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ 767.029	€ 1.282.621
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
Totale rimanenze	€ 767.029	€ 1.282.621
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	€ 1.520	€ 1.513
2) verso associati e fondatori	€ 83.195	€ 177.605
3) verso enti pubblici	€ -	€ 75.813
4) verso soggetti privati per	€ 2.045	€ 14.000

3) altri	€ 23.206	€ 16.613
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 30.207	€ 17.772
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 97.295	€ 107.429
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 37.943	€ 38.494
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 531.049	€ 346.531
2) debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
6) acconti	€ 2.942.798	€ 2.452.835
7) debiti verso fornitori	€ 342.053	€ 504.178
8) debiti verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
9) debiti tributari	€ 11.610	€ 9.406
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 8.653	€ 10.054
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 6.026	€ 5.032
12) altri debiti	€ 3.040	€ 2.410
TOTALE DEBITI	€3.883.172	€3.368.940
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 984	€ 805
TOTALE PASSIVO	€3.912.880	€3.519.578
	€ -	€ -

contributi		
5) verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
6) verso altri enti del Terzo settore	€ 493.323	€ 237.048
7) verso imprese controllate	€ -	€ -
8) verso imprese collegate	€ -	€ -
9) crediti tributari	€ 2.366	€ 1.636
10) da 5 per mille	€ -	€ -
11) imposte anticipate	€ 1.018	€ 71
12) verso altri	€ 842.681	€ 513.352
Totale crediti	€ 1.426.148	€ 1.021.037
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ -	€ -
2) partecipazioni in imprese collegate	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€ -	€ -
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 1.103.922	€ 626.921
2) assegni	€ -	€ -
3) danaro e valori in cassa	€ 6.143	€ 2.509
Totale disponibilità liquide	€ 1.110.065	€ 629.430
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€3.303.242	€2.933.088
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 18.986	€ 13.351
TOTALE ATTIVO	€3.912.880	€3.519.578

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2022	2023	PROVENTI E RICAVI	2022	2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 152.664	€ 131.979	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 1.500	€ 1.500
2) Servizi	€1.224.917	€1.702.948	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 30.684	€ 34.044	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 13.875	€ -
4) Personale	€ 205.372	€ 221.479	4) Erogazioni liberali	€ 106.145	€ 250.571
5) Ammortamenti	€ 19.040	€ 19.573	5) Proventi del 5 per mille	€ 3.901	€ 3.471
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 501.993	€ 335.231
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 1.323	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 695	€ 3.294
7) Oneri diversi di gestione	€ 81.561	€ 3.715	8) Contributi da enti pubblici	€ 962.671	€ 1.634.955
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ 150.000	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 42.532	€ 60.045
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ (110.697)	€ (29.870)	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€1.604.862	€2.233.868	Totale	€ 1.633.312	€ 2.289.066
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 28.450	€ 55.198
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -

7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -			
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ -	€ -
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ 21	€ -	1) Da rapporti bancari	€ 3	€ 24
2) Su prestiti	€ 15.291	€ 25.421	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ 354	€ 554
6) Altri oneri	€ 998	€ 1.094			
Totale	€ 16.310	€ 26.516	Totale	€ 358	€ 578
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ (15.953)	€ (25.937)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ 7.298	€ 24.565	2) Altri proventi di supporto generale	€ 683	€ 595
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			

7) Altri oneri	€ 2.073	€ 0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -			
Totale	€ 9.370	€ 24.565	Totale	€ 683	€ 595
Totale oneri e costi	€1.630.543	€2.284.949	Totale proventi e ricavi	€ 1.634.352	€ 2.290.239
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€ 3.809	€ 5.290
			Imposte	€ 1.954	€ 2.010
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€ 1.855	€ 3.280